verò illud invadit quod per iudicium ob-  
tinere potuit, & caufam amittat, & aliud  
tantum quantum invalid redat expulso.

*Vt fideles fidem sanctæ Trinitatis discant.*

**C L X I I .** Ut fideles fidem sanctæ Tri-  
nitatis discant, in qua, inter cetera, cre-  
dere oportet quod per Spiritum sanctum  
remissio peccatorum in baptismate, con-  
firmatione, penitentia, & in ceteris ca-  
nonicis decretis, sicut scriptum est, con-  
feratur, & quod fidelibus in Ecclesia per  
Christum, ejusdem sancti Spiritus dono,  
per ministerium sacerdotale & per peni-  
tentiam remissio peccatorum indubitanter  
adtribuatur, & quod gentium omnium  
in vera carne in adventu Christi resurre-  
cio futura sit, & cetera. Quam fidem me-  
moriter teneant, & suis sacerdotibus eam  
reddant, & exponant per singula verba.  
Et ipsi sacerdotes eam fideliter & pleniter  
atque veraciter populum doceant: quo-  
nam primum fundamentum Christianæ  
religionis fides catholica est. Et hac fides  
tunc est vera & fructuosa, si bonis operi-  
bus exornetur, id est, spe, caritate, hu-  
militate, castitate, continentia, sobrie-  
tate, unanimitate, concordia, iustitia,  
pietate, misericordia, innocentia, sim-  
plicitate, & ceteris his similibus. Quæ omnia  
in dilectione Dei & proximi confi-  
stunt. Sincis enim nemo potest Deo pla-  
cere, nec salvus esse.

*De contumacibus Presbyteris vel Clericis.*

**C L X I I I .** Si quis Presbyterorum,  
Diaconorum, vel reliquorum Clerico-  
rum contumax aut superbus vel inobe-  
diens aut rebellis Episcopo suo extiterit,  
gradum habentes, proprio gradu careant.  
Reliqui verò Clerici vel monachi aut laici  
usque ad satisfactionem communione pri-  
uentur.

*De iudicibus Clericis calumniam vel injuriā*

*inferentibus.*

**C L X I V .** Si iudex cujuslibet ordinis  
Clericum publicis actionibus inclinare aut  
distingere aut calumniare vel injuriare  
absque Episcopi sui permisso prælumpse-  
rit, usque ad Ecclesiam satisfactionem, cum  
omnibus tantis sceleribus auxiliantibus aut  
facientibus, communione privetur. Epis-  
copus tamen non dimittat ut injuriam pa-  
tientibus plenam de præfatis Clericis justi-  
tiæ canonice non faciat.

*Vt orationem dominicam omnes discant  
fideles.*

**C L X V .** Ut fideles orationem domi-  
nicam discant & intelligent, & suis ficer-  
ent. Concil. an.  
630. c. 6.

Ooo ij

dotibus eam verbo ex verbo reddant, & alios fideles, qui eam nesciunt, doceant.  
*Vt nullus Episcopus alterius Episcopi vel Presbyter alterius Presbyteri parochiam invadat.*

**C L X V I .** *Vt nullus Episcoporum vel Presbyterorum parochiam alterius invadat; sed contentus sit gubernatione credite sibi plebis.*

*Vt monasteris vel reliquis Ecclesiis res non auferantur, vel ipso à quoquam inquietentur.*

**C L X V I I .** *Vt monasteria quae Deo consecrata sunt nulli lieeat in aliquo inquietare nec quemquam de eorum rebus violenter abstrahere.*

*Vt Clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere, & nulli eorum liceat officium sacerdotale in alterius parochia agere absque licentia Episcopi in cuius parochia esse no[n]ficiuntur.*

**C L X V I I I .** *Vt Episcopi atque Clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere oblati; nullique eorum liceat ullum officium sacerdotale absque permisum Episcopi in cuius parochia esse cognoscitur agere. Vide supra cap. 86.*

*Vt nullus Episcopus sine consensu aliorum se preferat anteriori.*

**C L X I X .** *Vt nullus Episcoporum se preferat alteri per ambitionem; sed omnes agnoscant tempus & ordinem suę ordinacionis.*

*Vt populi oblationes sacerdotibus in Ecclesia offerant. Et ut omni die dominica communicant.*

**C L X X .** *Placuit ut fideles oblationes sacerdotibus cotidie, si fieri potest, in Ecclesia offerant. Et si cotidie non potest, saltim dominica die absque ulla excusatione fiat. Et ut predicationem audiant. Et si fieri potest, omni dominica die communient, nisi criminalia peccata & manifesta impediantur; quia aliter salvi esse non possunt: quoniam Dominus dixit: Qui manducat carnem & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Et qui manducat me, vivit propter me. & cetera exempla quae prolixa sunt hic scribere.*

*Vt sacerdotes signa tangant horis canonicas.*

**C L X X I .** *Vt sacerdotes signa tangent horis canonicas, & illorum officium agant, five diurnale, five nocturnale; quia scriptum est: Sine intermissione orate. Et idcirco non dimittant horas canonicas.*

Ibid. c. 54.

Capitula  
Heraclidi c.  
54.

Ibid. c. 53.

*De stolis gestandis.*

**C L X X I I .** *Vt sacerdotes stolas portent propter signum castitatis, sicut decretum est.*

*Vt secreta non incipiatur nisi post hymnum finitum.*

**C L X X I I I .** *Tē igitur non inchoent sacerdotes nisi post angelicum hymnum finitum.*

*Vt adnuntietur symbolum fidelibus a sacerdotibus.*

**C L X X I V .** *Vt adnuntient Presbyteri omnibus fidelibus sibi subjectis symbolum & orationem dominicam, ut sancto Spiritu inlustrante salventur.*

*Vt Presbyteri adnuntient viris & feminis, nisi memoriter symbolum & orationem dominicam tenuerint, de sacro fonte filios vel filias non suscipiant.*

**C L X X V .** *Adnuntient Presbyteri ut neque viri neque feminæ de sacro fonte filios vel filias suscipiant, nisi memoriter symbolum & orationem dominicam tenuerint.*

*Vt silentium in Ecclesia teneant, & devotum verbum Dei audiatur.*

**C L X X VI .** *Placuit ut fideles silentium in Ecclesia teneant, & devotum verbum Dei audiant, & confessi veraciter de omnibus sceleribus suis sacerdotibus fiant, & mundent corpora & corda eorum, in quibus Deus condigne habet dignetur, quomodo illis dicatum est: Templo Dei estis, in quibus habitat domino. Et ut eorum sacerdoti in omnibus obdiant, & instruantur pro quid Missa vel sacerdotio constituti sint; & intellegant vim & mysterium dominici corporis & sanguinis & Missæ, five precum que in ea a sacerdotio fiunt. Dicitur enim in ipsa oratione: Memento, Domine, famulorum famulariorumque tuarum & omnium circumstantium, quoniam tibi fides cognita est & nota devotio, qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis & incolumentis sua, tibi reddunt vota sua aeterno Deo vivo & vero. & reliqua. Instruantur etiam ut cognoscant potestatem Pontificum in ligando & solvendo, & cetera qua ad illos pertinent, atque reliquorum sacerdotum. Et ut timeant & venerentur, secundum Dominum praeceptum, eorum sacerdotes, & qualiter in his offendere solent eis adnuntietur.*

Cecil.  
Magan.  
an. 131. c.  
21.

Bardian.  
lib. 4. c. 21.  
Ivo. p. 1.  
c. 121.

*Vt Episcopo infantuli ad confirmandum  
presententur.*

Burchard.  
lib. 4. c. 39.  
Ivo par. 1.  
c. 253.

**C L X X V I I.** Adnuntient Presbyteri  
populis ut quām citius potuerint, suos in-  
fantulos ad confirmandum Episcopo prae-  
sentant.

*Vt Presbyteri sine sacro chrismate oleoque  
benedicto non proficiantur.*

**C L X X V I I I.** Vt Presbyteri sine  
sacro chrismate oleoque benedicto & fa-  
lubri Christi eucharistia alicubi non pro-  
ficiantur, sed ubique vel fortuitu re-  
quisiti fuerint ad officium suum, invenian-  
tur parati in reddendo debito.

*Vt Presbyteri oleum infirmorum ab Episcopo  
expetant.*

**C L X X I X.** Vt omnes Presbyteri  
oleum infirmorum ab Episcopo expetant,  
secūmque habeant, & moneant fideles in-  
firmos illud exquirere, ut eodem oleo per-  
uncī gratia Dei sanentur, quia à Presby-  
teris sua oratio fidei salvabit infirmos.

*Vt nullus Presbyter parochianus aliubi pre-  
sumat christia accipere nisi ab Episcopo  
suo in Cenā Domini.*

**C L X X X.** Vt nullus Presbyter par-  
ochianus aliubi presumat christia acci-  
pere nisi ab Episcopo suo in Cenā Do-  
mini.

*Vt baptizari non presumatur nisi in vigilia  
Pasche & Pentecosten.*

**C L X X X I.** Vt baptizare nullus pra-  
sumat nisi per duo tempora, id est, vigi-  
lia Pasche, & vigilia Pentecosten, pre-  
ter mortis periculum.

*Vt instruantur fideles qui parvulos de sacro  
fonte suscipere cupiunt.*

**C L X X X I I.** Placuit ut instruantur  
fideles qui parvulos de sacro fonte susci-  
pere cupiunt, ut intellegant & vim ejusdem  
sacramenti, & quid pro aliis sponde-  
runt, vel pro quo fideiustores extiterunt;  
& sciant se nullo modo ante aliorum pa-  
tres efficere quam supradicta discant &  
intellegant seu reddant. Et si fideiustores  
pro terreno lucro damnari solent, quanto  
magis pro divino jure, ne damnentur, cave-  
re oportet. Illi tamen ab his officiis remo-  
vendi sunt, ne alios de sacro fonte in bap-  
tismate suscipiant, nec etiam ad perci-  
piendum Spiritus sancti donum aliorum  
patrini existant, qui & communione ca-  
nonica privati & publicae penitentiae sunt  
subacti, donec per penitentiam satis-  
factionis reconciliationem mereantur, vel  
etiam illi qui tale peccatum commis-  
sum

habent pro quo publicae penitentiae ple-  
cendi & ligandi sunt.

*Vt nulla pretia de baptizandis consignandis-  
que fidibus exigantur.*

**C L X X X I I I.** Vt nulla pretia de  
baptizandis consignandisque fidibus exi-  
gantur. Quod si qui perpetraverint, ho-  
noris sui sunt periculum subituri.

*De quorum baptismate absque dissimulatione  
dubitatur, ut baptizentur preceptum est.*

**C L X X X I V.** De quibus dubium est *Iustitiae 11.*  
utrum fin baptismati annos, omnimodis  
absque ullo scrupulo baptizentur, his ta-  
men verbis prmissis: *Non te rebaptizo.*  
*Sed si nondum baptizatus es, baptizo te in  
nominē Patris & Filii & Spiritus sancti.*

*Vt Presbyteri in Ecclesia fidem sancte  
Trinitatis doceant.*

**C L X X V.** Nōrum est omnibus im-  
possibile esse sine fide placere Deo. Et  
ideo nullus si Presbyter qui in Ecclesia  
publicè non doceat, lingua quam auditio-  
res intellegant, fidem omnipotens Dei  
in unitate & trinitate simpliciter credere,  
& ea qua omnibus generaliter dicenda  
sunt, de malis evitandis, five bonis facien-  
dis, & iudicis in resurrectione futuro. Si  
vero ipse verbis manifestè explicare non  
poterit, petat libri ea à doctiore transcribi,  
qualiter aperte legat, quod qui audiunt  
intellegant. Et qui amplius non potuerit,  
vel his verbis admoneat: *Penitentiam agi-  
te. Adpropinquavit enim regnum celorum.*

*Vt Presbyteri adnuntient populo quatuor  
legitima temporum jejuniia.*

**C L X X X V I.** Doceant Presbyteri  
populum quatuor legitima temporum je-  
junia observare, hoc est, mensē Martio,  
Iulio, Septembrio, & Decembrio, quan-  
do sacri ordines juxta statuta canonum  
distribuuntur.

*Vt jejunia tria legitima in anno agantur.*

**C L X X X V I I.** Iterum admoneant  
sacerdotes ut jejunia tria legitima in anno  
agantur, id est, quadraginta dies ante  
Nativitatem Domini, & quadraginta dies  
ante Pascha, ubi decimas anni tolimus,  
& post Pentecosten quadraginta dies.  
Quamquam enim nonnulla ex his canoni-  
ca priventur auctoritate, nobis tamen  
omnibus simul propter consuetudinem  
plebis & parentum nostrorum morem hęc  
observare, ut superius comprehensum est,  
convenit. Et licet omnibus diebus orare  
& abstineat conveniat, his tamen tempo-  
ribus amplius jejuniis & penitentiae servi-  
re oportet. Præter hęc autem legitima

Ooo iii

tempora jejuniorum, omnis sexta feria propter passionem Domini jejunetur. Sed & sabbati dies à plerisque, propter quod in eo Christus jacuit in sepulchro, jejunio confecratus habetur.

*Vt populus nisi duobus temporibus infantes suos ad baptisnum non offerat.*

C LXXXVIII. Placuit ut populus ad baptismum eorum infantes non offerat nisi duobus temporibus, si infirmitas non occupaverit, & quomodo in hoc offendunt intruantur.

*Vt dies dominicus reverenter colatur.*

C LXXXIX. Diem dominicum secundum reverentiam colite. Opus servile, id est, agrum, pratum, vineam, vel si qua graviora sunt, in eo non faciatis, nec caulas nec calumnias inter vos dicatis, sed tantum divinis cultibus serviatis, & à vespera usque ad vespeream dies dominicus servetur. Has quidem præcipuas festivates adnuntient Presbyteri ut diebus dominicis sabbatizare, id est, natale Domini dies quartuor, viii. Kalendarum Ianuariarum, in circumcitione Domini Kalendas Ianuarij diem unum, in epiphania viii. Idus Ianuarij diem unum, in purificatione sanctæ Mariae iv. Nonas Februarij diem unum, in Pascha Domini usque in octabas Paschas post Dominicane dies tres, in Ascensione Domini diem unum, in natali sancti Iohannis Baptista viii. Kal. Iul. diem unum, in passione sanctorum Apostolorum Petri & Pauli iii. Kal. Jul. diem unum, in adsumptione sanctæ Mariae xviii. Kal. Septembr. diem unum, in transitu sancti Martini iii. Idus Novembr. diem unum, in Passione sancti Andreae Apostoli i. Kal. Decembr. diem unum.

*Vide supra lib. 1. cap. 158. & lib. 2. cap. 35.*

*Vt adnuntient Presbyteri eodem modo sicut sabbatum Pasche cum suo Pascha, sabbatum Pentecosten cum suo die dominico observare.*

C XC. Adnuntient Presbyteri eodem modo sicut vesperscente sabbato sanctum Pascha celebratur, & ipsum diem Pentecostes similiter celeberrimum habeant ut sanctum Pascha, & jejunium, & Missam, & baptismum.

*Vt adnuntient Presbyteri populo se ab inititis abstinere communib[us].*

C XC I. Adnuntiet unusquisque Presbyterorum publicè plebi ab inititis conubibus abstinere, & secundum Domini mandatum legitimum conjugium nequam posse ulla occasione separari, ex-

cepta causa fornicationis, nisi consensu amborum, & hoc propter servitum Dei. *Vt publicè Presbyteri adnuntient plebi decimas & primitias omnium frugum ad benedicendum offerre.*

C XC II. Adnuntient Presbyteri plebi publicè ut primitias omnium frugum terra ad benedicendum afferant ad domos illorum, & sic postea inde mandent, & decimas ex omnibus fructibus & pecoribus terræ annis singulis ad Ecclesias reddant, & de novem partibus que remanserint eleemosynas faciant, & ex his peccata illorum redimant, sicut scriptum est: *Eleemosyna à morte liberat. Et ipsa purgat peccata, sicut in sapientia legitur. Si cut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum.*

*Vt fideles intellegant paup[er]um quod cum Deo in baptismate fecerunt.*

C XC III. Placuit ut fideles intelligent paup[er]um quod cum Deo in baptismate fecerunt. A multis ergo ex toto & à multis ex parte transfiguratur. Quid sit abrenuntiare diaboli operibus & pompis ejus & omnibus operibus ejus instruantur fideles. Si vero jura humanae passionis firma conservantur, quanto magis ferventius jura tanti pauci, quæ cum Deo facta sunt, inrevocabiliter sunt observanda?

*Vt sacerdotes admonent viros & mulieres ut luminaria ad basilicas deportent.*

C XC IV. Vt sacerdotes admonent viros & mulieres ut ad basilicas luminaria & incensum & buccellas & primitias affrent, sicut scriptum est: *Honorare Dominum de tua substantia, & de primitiis frugum tuarum dā pauperibus.*

*Vt admonent Presbyteri plebem ne in Ecclesia contentionibus & verbositateibus deferviant.*

C XC V. Admoneant Presbyteri plebem ut in Ecclesiis verbosare non præfuerint, sed cum flero & compunctione cordis Dei implorent auxilium tam pro se quam & proximis suis. Et quando Presbyter celebrat Missam, corda illorum semper ad cœlestia tendant. Et quando sanctæ lectiones vel evangelia recitata fuerint, cum silentio & devota mente parterantur, sicut Deus dixit per Moyensem: *Audi Israël, & tace. Et oblationes offerant, & communicare faciant.*

*Vt Presbyteri sollicitè curant ne inbonefis & turpia quelibet fiant in Ecclesiis.*

C XC VI. Quando populus ad Eccle-

**Capitula** fias venerit, tam per dies dominicos quam  
Herardi c. & per sollemnitates sanctorum, aliud non  
ibi agat nisi quod ad Dei pertinet servitium.  
Illas vero balationes & saltationes  
canticaque turba ac luxuriosa & illa lufa  
diabolica non faciat nec in plateis nec in  
domibus neque in illo loco; quia haec de  
paganorum consuetudine remanserunt. Et  
qui ipsa fecerit, canonicam sententiam  
accipiat.

*Ne in mortuorum funeribus juxta paganorum  
rituum agatur.*

**C X C V I I.** Admoneantur fideles ut  
ad suos mortuos non agant ea que de pa-  
ganorum ritu remanserunt. Sed unusquisque  
que devota mente, & cum compunctione  
cordis, pro ejus anima Dei misericordiam  
imploret. Et quando eos ad sepulturam  
portaverint, illum ululatum excelsum non  
faciant; sed sicut superius diximus, de-  
vota mente & cum compunctione cordis,  
in quantum sensum habuerint, pro ejus  
anima implorare Dei misericordiam fa-  
ciant. Et illi qui psalmos non tenent, ex-  
celsa voce *Kyrie eleison*, *Christe eleison*,  
viris inchoantibus, mulieribusq[ue] responden-  
tibus, alta voce canere studeant pro  
ejus anima. Et super eorum tumulos nec  
manducare nec bibere presumant. Quod si  
fecerint, canonicam sententiam acci-  
piant.

*Vt pro defunctis amicorum parentes eorum  
triginta dies adimplere faciant.*

**C X C V I I I.** Fideles pro defunctis  
amicorum & parentibus eorum jejunia &  
oblationes triginta dies adimplere faciant,  
& mortuum super mortuum non ponant,  
nec ossa defunctorum super terram dimi-  
tant. Quod si fecerint, canonicam senten-  
tiae subjaceant.

*De his quos Episcopus aut sacerdos excom-  
municaverit, ne eos fideles recipiant.*

**C X C I X.** Placuit ut fideles eos quos  
Episcopus aut sacerdos propter eorum  
peccata excommunicaverit non recipient  
antequam penitentiam accipiant & ad  
confessionem veniant.

*Vt nullus Presbyter suam Ecclesiam sine  
consensu Episcopi sui derelinguat.*

**C C.** Compellimus statuta canonum &  
in hoc servare, ut nullus Presbyter credi-  
tam sibi Ecclesiam sine consensu sui Epis-  
copi derelinquat, & laicorum suaione ad  
aliam transeat.

*Vt sacra mysteria nullus Presbyter nisi  
in loco consecrato agat.*

**C C I.** Vt nullus Presbyter sacra my-

steria nisi in locis ab Episcopo consecratis

agere presumat.

*Ne aliud altare in Ecclesia consecrata, nisi  
quod ab Episcopo consecratum est,  
aliquis Presbyter erigat.*

**C C I I.** Vt nullus Presbyter in Ecclesia Burchard.  
consecrata aliud altare erigat nisi quod ab lib. i. c. 17.  
Episcopo sanctificatum est, ut sit discretio  
inter sacram & non sacram.

*Vt Episcopus, Presbyter, & Diaconus  
non sint aleatores & ebriosi.*

**C C I I I.** Quod Episcopus, Presby-  
ter, & Diaconus aleator & ebrius esse non  
debeat. Similiter Clerici & laici, si per-  
manerint in alea, communione priventur.

*Vt nemo Clericorum usuras accipiat.*

**C C I V.** Quoniam venerandi canones  
& divina prohibet auctoritas usuras acci-  
pere, ideo nullus hoc Clericorum facere  
presumat, &, in quantum poterint, lai-  
cis vetare studeant.

*Vt diem dominicum, in quo Dominus surre-  
xit, cancri venerabiliter colant.*

**C C V.** Placuit ut fideles diem domini-  
cum, in quo Dominus resurrexit, omnes  
venerabiliter colant. Nam si pagani ob-  
memoriam & reverentiam deorum suo-  
rum quosdam dies colunt, & Iudei more  
carnali sabbatum carnaliter observant,  
quanto magis Christiani iste dies honori-  
ficè colendus est, ne in illo sancto die va-  
nis fabulis aut locutionibus five cantatio-  
nibus vel saltationibus, stando in bivis &  
plateis, ut solet, infervant. Sed ad sa-  
cerdotem aut ad aliquem sapientem &  
bonum veniant, & eorum prædicationi-  
bus & bonis locutionibus qua ad animam  
pertinent utantur. Et illo die seu sabbato  
ad vesperas & ad matutinas five ad Mil-  
sam cum eorum oblationibus, si fieri po-  
test, omnes canendo *Kyrie eleison* veniant,  
& cundo & redeundo *Kyrie eleison* decan-  
tent. Similiter & pastores pecorum cundo  
& redeundo in campum & ad domum fa-  
ciant, ut omnes eos veraciter Christianos  
& devotos esse cognoscant.

*De reconciliandis penitentibus.*

**C C VI.** Quia varia necessitate præpe- Capitulare  
dimur canonum statuta de reconciliandis ad. 74. c. 3.  
penitentibus pleniter observare, propte- Capitula  
rea omnino non dimittatur ut uniusquisque 19.  
Presbyter iussione Episcopi de occultis  
tantum, quia de manifestis Episcopos  
semper convenit judicare, latim post ac- Gratian. di.  
ceptam confessionis penitentiam singulos 1. si ma-  
data oratione reconciliari. Morientibus liter.

**Capitula** Regino lib.  
Herardi c. 48.  
48.

verò sine cunctamine communio & reconciliatio praebatur.

*Quot sint dies purificationis mulieris.*

CCVII. Cūm enixa fuerit mulier post quod dies debeat Ecclesiam intrare, testamenti veteris preceptione didicimus, ut pro matculo diebus XXXIII. pro fe-

S. Gregor. in responso. scinduntur & quia in mysterio accipitur. Nam August. c. si hōrs eadem qua generit, actura gratias, intret Ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur. Voluptas enim carnis, non dolor, in culpa est. In carnis autem commixtione volup-  
tas est, in prolis verò prolatione gemitus. Vnde & ipsi prima matrimonio dicitur: In doloribus paries. Si itaque enixa mulierem prohibemus Ecclesiam intrare, ipsam ei p̄enam suam culpam deputamus.

*Vt Missarum celebrations in locis incongruentibus non siant.*

Concil. Par. Placuit ut fideles Missarum celebrations in locis non consecratis & incongruentibus facere omnino non de-  
3. c. 6. Capitula beant, nisi causa hostilitatis vel longinqui Herardi c. 34. itineris. Et id in altaris ab Episcopo consecratis fieri, si necessitas compellat. Sacerdotes tamen qui in locis inlicitis & non consecratis Missas cantare præfumunt, gradum se sciunt amissuros. Me- lius est enim Missam non audiri quam eam ubi non licet nec oportet celebrare aut audiri. Et de usura, ut non fiat, omnes admoneantur.

*De propinquitate.*

Capitula CCI. In quarta propinquitate car- Herardi c. nis, quinta, sextaque non licet nubere, sicut in lege scriptum est: *Omnis homo ad propinquam sanguinis sui non accedat, ut revelet turpitudinem ejus*, id est, usque septimum gradum. Legitimum conjugium non licet separari sine consensu amborum, ita tamen ut ambo Deo serviant innupti. Poteſt autem alter alteri licentiam dare accedere ad servitium Dei, si ipse tamen innuptus vel innupta permanferit. In ve- teri testamento taliter legitur de coitu cum pecoribus: *Mulier que subcubuerit cuilibet jumento, simul interficiatur cum eo.* In novo illa sicut ille qui cum pecoribus coierit, quindecim annis, alij undecim peniteat. Animalia coitu hominum poluta occiduntur, carnēisque canibis pro- ciantur; sed coria corum adsumuntur. Vbi autem dubium est, non occiduntur.

*De servo qui damnum cuilibet intulerit, quid agendum sit.*

CCX. Nemini licet servum suum III. propter damnum ab illo cuilibet inlatum dimittere; sed juxta qualitatem damni dominus pro ipso respondeat, vel cum in compositionem aut ad p̄enam petitor offerat. Si autem servus perpetrato scelere fugerit, ita ut à domino penitus inveniri non possit, sacramento se dominus excusare studeat quod nec sua voluntatis nec conscientia fuisset quod servus ejus tale facinus commisit. Sicut petierunt, ita Dominus Imperator consensit.  
*De eo qui ad mallum legibus manitus fuerit, & non venerit.*

CCXI. Si quis ad mallum legibus I. manitus fuerit, & non venerit, si cum sonnis non detinuerit, quindecim solidis culpabilis judicetur. Similiter ad secundam & tertiam. Si autem ad quartam ve- niere contempserit, possessio ejus in bannum mittatur donec veniat & de re qua interpellatus fuerit iustificat. Si infra annum non venerit, de rebus ejus que in bannum missae sunt Rex interrogetur, & quicquid inde judicaverit fiat. Prima manutio super noctes VI. secunda super XIV. tertia super XXI. quarta super XLIII. Similiter & de beneficio hominis, si fortè res proprias non habuerit, mittatur in bannum usque dum Rex interrogetur.  
*De eo qui filios non habuerit, & in eorum loco alium sibi heredem facere voluerit.*

CCXII. Qui filios non habuerit, & alium quilibet heredem sibi facere vo- luerit, coram Rege vel coram Comite & Scabinis vel Missis dominicis, qui ab eo c. 41. ordinatis, traditionem faciat. Let. XI. p. 11. Capitula IV. an. 8. 10. c. 17. 64. Lib. 2. leg. Longobard. 14. c. 11. De denarialibus, qualiter possint hereditare.

CCXIII. Homo denarialis non ante hereditare in suam agnationem poterit quam usque ad tertiam generationem per- veniar. Homo chartularius similiter fa- ciat.

*Vt omne sacramentum in Ecclesia juretur.*  
CCXIV. Omne sacramentum in Ecclesia & super reliquias juretur. Et quod in Ecclesia jurandum est, vel cum sex ele- ctis, vel si duodecim esse debent, quales potuerit invenire. Si illam Deus adjuvet, & illi sancti quorum istae reliquiae sunt, ut veritatem dicat. Si res intertia farto ablata fuerit, liceat ei super quem res in- tertia fuerit sacramento se exculcare de farto, quod nec sua voluntatis aut con- scientiae.

cientiae fuisset quod ablatum est, & aliud tantum sine damno restituatur.

*Vt vitia que remanerunt ex virtu gentilium fideles caveant.*

Concil. *V. I.* C C X V . Placuit ut fideles caveant virtia que ex ritu gentilium remanerunt, id est, magi, amoli, fortilegi, venefici, divini, incantatores, somniatorum conjectores, quos divina les inretractabiliter puniri jubet. Et ne eos inter se finant esse providendum illis est.

*De Ecclesiis restitutandis.*

Capitulare III. an. 80. c. i. C C X VI . De Ecclesiis emendandis, & ubi in uno loco plures sunt quam opus sit, ut destruantur que necessariae non sunt, & aliae construantur.

*Ne Presbyteri priusquam examinentur ordinantur.*

I. 136. C C X VII . Vt Presbyteri non ordinentur priusquam examinentur. Et ut excommunicatio subito & sine causa non fiat.

*Vt dominici Missi Scabinos, Advocatos, & Notarios elegant.*

III. 33. C C X VIII . Vt Missi nostri Scabinos, Advocatos, & Notarios per singula loca elegant, & corum nomina, quando reverenti fuerint, secum scripta deferant.

*De his qui legem servare contemnunt.*

Ibid. c. 34. C C XIX . De his qui legem servare contemnunt, ut per fidejussiones in presentiam Regis deducantur.

*Vt fideles se à vitii abstineant que quasi naturaliter in usu habentur.*

Concil. *V. I.* C C XX . Placuit ut fideles à vitii defestandis, que habentur quasi naturaliter in usu, se abstineant, quæ Apostolus aperte enumerat, id est, ebrietates, comedationes, contentiones, ira, rixæ, dissensiones, detractiones, invidiae, inimicitiae, de quibus Apostolus ait: *Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Et alibi: *Non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus.* Et de illis dici potest: *Lactantur cum male fecerint, & exultant in rebus peccatis.*

*De his qui heribannum solvere debent.*

III. 15. C C XXI . Vt illi qui heribannum solvere debent, conjectum faciant heribannatoribus, & nullum aliud obsequium Comitibus vel Vicariis faciant.

*De fugitiis & peregrinis, ut distingantur.*

App. II. c. 4. C C XXII . De fugitiis ac peregrinis, ut distingantur, ut scire possimus qui sint aut unde venerint.

*De armillis & bruniis negotiatoribus non dandis.*

Ibid. c. 5. C C XXIII . Vt armillæ & brunia Tom. I.

non dentur negotiatoribus,

*Vt mensurae æquales fiant.*

C C XXIV . De mensuris, ut secundum jussionem nostram æquales fiant.

*Vt Christiani ab otioso sermone se caveant vel ceteris vitiiis.*

C C XXV . Placuit ut fideles de otioso sermone, pro quo in die judicij secundum

Concil. *V. I.* lib. 3. c. 1. Domini sententiam rationes omnes redditur sumus, & de scurrilitate & stultiloquentia & maledictionibus, quoniam, iuxta Apostolum, maledicentes regnum Dei non possidebunt, & de mendacio noxio, sive de periculo affidio que juramento, & obsecenis turpibus que cantici, ab his omnibus cuncti Christiani se fortiter cavere debent; ne his studentes per negligentiam detrimentum suorum patientur animarum.

*Vt super vestitaram Pippini Regis testimonia non mittantur.*

C C XXVI . Vt non mittantur testimonia super vestitaram Domini Pippini c. 7.

Regis.

*Vt nec colonus nec fiscalinus traditiones faciat.*

C C XXVII . Vt nec colonus nec III. 36. fiscalinus possit alicubi traditiones facere.

*Ne presumat hominem aliquis sine causa ad iudicium mittere.*

C C XXVIII . Vt nullus presumat hominem ad iudicium mittere sine causa, nisi iudicatum fiat.

*Si liber homo in monasterio regulari comam deposuerit.*

C C XXIX . Si liber homo in mona-

sterio regulari comam deposuerit, & res suas ibidem delegaverit, promissionem factam secundum regulam firmiter teneat.

*De conjugio, quod à Deo sit constitutum,*

*& quod non causa luxuria, sed causa*

*potius appetendum sit filiorum.*

C C XXX . Placuit ut fideles sciant Concil. Pa-

conjungim a Deo esse constitutum, & ibid. c. 67.

quod non sit causa luxuria sed causa potius filiorum appetendum. Et ut virginitas usque ad nuptias fideliter servetur. Et uxores habentes neque pellicem neque concubinam habere debeant. Quomodo Capitula etiam in castitate uxores suas diligere, eis. H. c. 67.

que, utpote vasi infirmiori, honorem debitum impendere. Et quod commixtio carnalis cum uxori gratia fieri debeat

prolisis, non voluptatis. *Vide infra cap. 240.*

*Vt omnia que vuadiari debent, secundum*

*legem revadientur.*

C C XXXI . Vt omnia que vuadiari App. II. c.

debent, juxta quod in lege continetur,

<sup>8</sup>

pleniter secundum ipsam legem revuadiata

P p p

fiant. Et in postmodum vel Dominus Rex, vel ille cuius causa est, juxta quod ei placet, misericordiam faciat.  
*Vt nullus ebrius causam suam possit in mallo conquirere.*

**IIL 38.** **C CXXXIII.** *Vt nullus ebrius suam causam in mallo possit conquirere, nec testimonium dicere. Nec placitum Comes habeat nisi jejunos.*

*De nullo ad bibendum cogendo.*

**I. 118.** **C CXXXIII.** *Vt neminem licet alium cogere ad bibendum.*

*De Missis dominicis discurreribus.*  
**C CXXXIV.** *De Missis nostris discurrentibus vel ceteris hominibus in utilitate nostra iter agentibus præcipimus ut nullus mansionem contradicere præsumat nec herbam, excepto suo prato. Supradicta cap. 39.*

*Vt à coitu pregnantium fideles se abstineant.*

**Capitula.** **C CXXXV.** *Placuit ut fideles se abstineant à coitu pregnantium uxorum, non menstruus tempore. Et ut causa fornicationis non sit uxor secundum Domini sententiam dimittenda, sed potius sustinenda. Et quod hi qui causa fornicationis dimisissi uxoribus suis, alias ducunt, Domini sententia adulteri esse notantur.*

*De canibus qui in dextro armo tonsi sunt.*  
**C CXXXVI.** *De canibus qui in dextro armo tonsi sunt, ut homo qui cum habuerit, cum ipso cane in præsentiam Regis veniat.*

*De capitulis que in lege noviter addita sunt.*  
**Ibid. c. 19.** **C CXXXVII.** *Vt populus interrogetur de capitulis quæ in legem noviter addita sunt. Et postquam omnes confirmit, scriptiones & manuconfirmates suas in ipsis capitulis faciant.*

*Vt nullus ad placitum banniatur præter Statibos septem & qui causam querere debent.*  
**III. 40.** **C CXXXVIII.** *Vt nullus ad placitum banniatur nisi qui causam querere vult, aut se ab alio querari fecit; exceptis Scabiniis septem, qui ad omnia placita esse debent.*

*De falsis testibus non recipiendis.*  
**Ibid. c. 42.** **C CXXXIX.** *Vt falsi testes minimè recipientur.*

*Qualiter fidelibus Christianis incesta cavenda sint.*  
**Supradicta e. 230. hujus libri.** **C CXL.** *Placuit ut fideles agnoscant qualiter incesta Christianis cavenda sint, & quod loca Deo dicata frequenter de votuque ad Deum exorandum sibi propitium faciendum scipius quam hacce-*

nus fecissent frequentent, & quod in bañilicis Deo dicatis non sit fabulis otiosis turpibus & obscenæ sermocinationibus vacandum, & negotia secularia publicaque placita habenda, & quod hi qui hæc in Ecclesiæ faciunt, majora sibi peccata accumulent. *Vide infra Addit. II. cap. 23.*

*De non jurando per vitam Regis.*

**C CXL I.** *Vt nullus præsumat per vitam Regis & filiorum ejus jurare.*

*Vt Missi non solam de annuntiatione sed etiam de opere breves afferant.*

**C CXL II.** *Vt Missi nostri, qui jam Appellati breves detulerunt de adiunctione, ad. c. 3. huc adducant & de opere.*

*Vt nullus præsumat telonem, rodaticum, & pulveraticum recipere.*

**C CXL III.** *Vt nullus homo præsumat telonem per vias, nec per villas ro-*

*daticum, nec pulveraticum recipere.*

*Vt fideles iusta iudicia judicent.*

**C CXL IV.** *Placuit ut fideles iusta iudicia judicent, & munera pro hoc non accipiant, & ut falsum testimonium vietent, & a detractione se abstineant, neccnon à ceteris malis quæ longum est dinumerare.*

*Vt Ecclesiæ earum iustitiam obtineant.*

**C CXL V.** *In primis omnium jubendum est ut habeant Ecclesiæ earum iusticias & in vita illorum qui habitant in ipsis Ecclesiis & post, tam in pecuniis quam & in substantiis earum.*

*Vt potestatem Episcopi omnes intelligent, & instruantur qualiter seve secundum canoniam seve secundum monasticam regulam eius vivendum sit.*

**C CXL VI.** *Vt omnes Episcopi potestatem intellegant, & instruantur ut vel secundum canoniam vel secundum monasticam regulam regantur eorum ministerio, tam in monasteriis virorum quam & in puerellarum, & in forentibus Presbyteris, seu reliquo populo Dei.*

*De viduis & orphaniis & minus potentibus.*

**C CXL VII.** *Vt viduae, orphani, & minus potentes sub Dei defensione & nostro mundeburde pacem habeant & eorum iustitias adquirant.*

*De non parcipienda excommunicatione sacerdotum.*

**C CXL VIII.** *Placuit ut fideles non parcipiant excommunicationem sacerdotum illorum: quoniam si hoc fecerint, iuste segregabuntur à cœtu Christiano.*

*De Episcopis & Comitibus, ut sibi consensum invicem praebeant.*

**C CLIX.** Ut Episcopi cum Comitibus stent, & Comites cum Episcopis, ut uterque pleniter suum ministerium peragere possit.

*Vt latrones vel homicide frue adulteri sub magna correctione constringantur.*

**Ibid. c. 5.** **C CL.** Ut latrones, vel homicide, seu adulteri, vel incestuosi sub magna districione & correctione sine corripi secundum euvam Bauvariorum vel legem. *Vt de supra lib. f. cap. 24.*

*De rebus invasis.*

**Ibid. c. 6.** **C CLI.** De rebus propriis, ut ante Missos & Comites & judices nostros veniant iij qui hoc egerunt, & ibi accipiunt finitivam lentiamentam, ita ut inantea nullus praesumat alterius res propridere; sed magna suam caufam querant ante judices nostros, ut diximus, & ibi recipient quod justum est. *Ibid. cap. 24.*

*De superbia, propter quam diabolus corruit.*

**C CLII.** Placuit ut fideles de superbia instruantur, per quam angelus, factus diabolus, de celo ejectus est. *Vide supra lib. f. cap. 317.*

*De eo cui non recte iudicatur.*

**Ibid. c. 7.** **C CLIII.** Vt si aliquis voluerit dicere quod juste ei non iudicetur, tunc in praesentiam nostram veniat. Altero vero non praesumat in praesentiam nostram venire pro alterius iustitia dilatanda.

*De invidia, per quam diabolus hominem ejicit de paradiſo.*

**V. 317.** **C CLIV.** Placuit ut fideles admoneantur de invidia, per quam diabolus hominem de paradiſo ejicit.

*De odio & discordia.*

**Ibid.** **C CLV.** Placuit ut fideles admoneantur de odio & discordia, qua caritatem inter proximos extinguiunt, & dilectionem evanescunt, & omnia bona pervertunt, & non finunt proximos in mutua dilectione confilere.

*Capitularium dominicum datum anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi DCCCVI, ad T eodonis villam, & anno imperij Domini Karoli VII.*

**C CLVI.** I. Ut electiones in Ecclesia distincte legantur. II. De cantu, ut secundum ordinem & morem Romanae Ecclesiae fiat cantatus. III. De Notariis, ut unusquisque Episcopus & Abba & singuli Comites suum Notarium habeant. IV. De ceteris disciplinis Ecclesiae, ut secundum canones vel regulam fiant. V. De medicina.

Tom. I.

**Capitularia  
I. ann. 805.  
c. 1. & seqq.**

nali arte, ut infantes hanc discere mittantur. VI. De Ecclesiis sine honore manentibus absque officiis & luminaribus, & de his qui decimas sumunt & de Ecclesiis non curant, ut hoc omnimodis emendetur, & de altaribus, ut non superflua sint in Ecclesiis.

*De Laicis qui noviter sunt converteſ.*

**C CLVII.** De laicis noviter converteſis, ne antequam suam legem pleniter vivendo dicant, ad alia negotia mittantur.

*Supra lib. f. cap. 244.*

*Vt scriba falso non scribant.*

**C CLVIII.** De scribis, ut non vivant scribant. *Ibid. c. 105.*

*Vt compotum discatur.*

**C CLIX.** De compoto, veraciter discant omnes.

*De dereliquentibus seculum propter servitium Dei.*

**C CLX.** De his qui seculum relinquent propter servitium impedendum, & tunc neutrum faciunt, ut unum e duobus eligant, aut pleniter secundum canoniam aut secundum regulam institutionem vivant, aut servitium dominicum faciant.

*Vt servi proprij non condantur vel ancillæ non velentur nisi ad mensuram.*

**C CLXI.** De servis propriis vel ancillis, ut non amplius tondantur vel velentur nisi secundum mensuram. Et ut ibi satiat. Et villa non sine desolata.

*Vt superflue congregations nullatenus fiant.*

**C CLXII.** De congregationsibus superfluis, ut nullatenus fiant; sed tantos congreget unusquisque quantis consilium dare potest.

*De his qui secundum regulam non pulsantur.*

**C CLXIII.** De his qui non fiunt secundum regulam pulsati, ut deinceps emendetur.

*Vt infantile non velentur.*

**C CL XIV.** Vt infantile parvæ & tatis puellæ non velentur antequam illæ eligere sciunt quid velint, salva canonica auctoritate.

*De Laicis, ut non sint prepositi monachorum.*

**C CL XV.** Vt laici non sint prepositi monachorum infra monasterium, nec Archidiacconi sint laici.

*Vt incestuosi canonice examinentur.*

**C CL XVI.** De incestuosis, ut canonice examinentur, nec propter aliquius amicitiam quidam relaxentur, quidam constringantur.

*De his qui per aliquod scelus rebellis fiant.*

**C CL XVII.** Vt paci omnes stu-

P pp ij

deant; & qui pro aliquo scelere sibi rebelles sunt, constringantur.  
**De iustitiis Ecclesiarum Dei, orphanorum, papillorum, ac viduarum.**

Ibid. c. 2.

**C CLXVIII.** Iustitia Ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum, & pupillorum, & in publicis judiciis non despiciantur clamantes, sed diligenter audiantur.

*De iustitiis regalibus.*

**C CLIX.** Vt iustitiae regales pleniter inquisita fiant.

I. 111.

V. 246.

**C CLXX.** Si venerit famae, clades, aut inaequalitas aeris, vel qualisunque tribulatio, non exceptetur edictum dominicum, sed statim deprecetur Dei misericordia. Et in praesenti anno de famis inopia, ut unusquisque adjuvet prout potest, & nemo suam annonam nimis care vendat. & ne foris imperium nostrum vendant aliquid alimonium.

**Vt arma infra patriam non portentur.**  
**C CLXXI.** De armis infra patriam non portandis, id est, scutis, & lanceis, vel loricis. Si faidosus quis sit, discutiatur tunc quis è duobus contrariis sit; & ut pacati sint, constringantur ad pacem, etiam si noluerint. Et si alter pacificeare nolunt, adducantur in nostram præsentiam. Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum, & manu quam perjuraverit absque ulla redemptione perdat, & insuper bannum dominicum solvat. Et ut servi lanceas non portent. Qui inventus fuerit post bannum, hasta frangatur in dorso ejus.

**Vt omnis homo de duodecim mansis bruniam habeat.**

**C CLXXII.** De armatura in exercitu, sicut antea in alio capitulari mandavimus, ita servetur. Et insuper omnis homo de duodecim mansis bruniam habeat. Qui vero bruniam habens, eam secum non duxerit, omne beneficium cum brunia perdat.

**De negotiatoribus qui partes Sclavorum vel aliarum gentium petierint.**  
**C CLXXIII.** De negotiatoribus qui partes Sclavorum & Avarorum pergunt, quoique procedere debeant, id est, partibus Saxonie usque ad Bardenuvnic, ubi prævideat Herti, & ad Celsic, ubi Madelgaudus prævideat, & ad Magadeburc prævideat Atto, ad Herfesfur prævideat Madalgaudus, & ad Alagastat, similiter

ad Forachem & ad Brehembret, & ad Ragenciburc prævideat Othulfus, ad Lavariocam VVarnarius, ut arma & brunias non ducant ad vendendum. Quod si inventi fuerint portantes, omnem substantiam corum auferant ab eis; dimidii quidem pars partibus palatijs; alia vero medietas inter jamdictos Missos & inventores dividatur.

*Vt caufedici qui adquiescere noluerint recludantur.*

**C CLXIV.** De clamatoribus vel III. 7. caufedici qui nec iudicium Scabinorum V. 249. adquiescere nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo servetur, id est, ut in custodiā recludantur donec unum ē duobus faciant. Et si ad palatium pro hac re reclamaverint, & litteras detulerint, non quidem eis credatur, nec tunc tamen in carcere mittantur, sed cum custodia & cum ipsis litteris eos ad palatum nostrum remittant, & ibi discutiantur sicut dignum est.

*De juramento, ut nulli alteri nisi proprio seniori jurementi fidelitas promittatur.*

**C CLXXV.** De juramento, ut nulli III. 8. alteri per sacramentum fidelitas promittatur nisi nobis & unicuique proprio seniori ad utilitatem nostram & sui senioris; excepto his sacramentis que iuste secundum legem alteri ab altero debentur. Et infantes, qui antea non potuerunt properter juvenilem etatem jurare, modò fidelitatem promittant.

*De his qui conspirationem fecerint, ut tripliciter judicentur.*

**C CLXXVI.** Conspirationes qui III. 9. cuncte facere presumperint, & sacramento quocunque conspirationem firmaverint, triplice ratione judicentur. Primo, ut ubicunque aliquod malum propter hoc perpetratum fuerit, autores facti interficiantur; adjutores vero corum, singuli alter ab altero flagellentur, & nares fibi invicem praecidant. Vbi vero nihil malum perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, & capillos fibi invicem detundant. Si vero per dexteras aliqua conpiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut jurent cum idoneis juratoribus quod hoc pro malo non fecissent; aut si hoc facere non potuerint, secundum legem suam componant. Si vero servi sunt, flagellentur; ut de cetero in regno nostro nulla hujuscemodi conpiratio per sacramentum neque sine sacramento fiat.

*De perjuris, ut caveantur.*

**CCLXVII.** Præcipimus ut perjuria caveantur, nec admittantur testes ad juramentum antequam discutiantur. Et si aliter discuti non possunt, separantur ab invicem, & singulariter inquirantur. Et nos licet accusatores testes elige, absente suo causatore. Et omnino nullus nisi jejunus ad juramentum vel ad testimoniū admittatur. Et ille qui ad testimoniū adducitur si refutatur, dicat ille qui cum refutat & probet quare illum recipere nolit. Et de ipso pago, non de altero, testes eligantur, nisi forte longius extra comitatum cauſa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit perjurij, perdat manum aut redimat.

*Vt Vicelomini, Advocati, & Centenarii pravii inferantur.*

**CCLXXVIII.** De Advocatis, Vicelominis, Vicariis, Centenariis pravis, ut tollantur, & tales eligantur qui & sciant & velint iustè causam discernere & terminare. Et quisquis pravus inventus fuerit, nobis pro certo nuntietur.

*Vt antiqua telonea & iusta exigantur a negotiatoribus, nova verò & iusta repellantur.*

**CCLXXIX.** Placer nobis ita, ut antiqua & iusta telonea à negotiatoribus exigantur, tam de pontibus, quam & de navigijs, seu mercatis. Nova verò sive iusta, ubi vel funes tenduntur, vel cum navibus sub pontibus transtir, seu his similia in quibus nullum adjutorium iterantibus praeflatur, ut non exigantur. Similiter etiam nec de his qui sine negotiandi cauſa substantiam suam de una domo sua ad aliam, aut ad palatium, aut in exercitū ducent. Si quid verò fuerit unde dubitetur, ad placitum nostrum, quod cum Missis nostris habuitur sumus, interrogetur.

*De fugitivis Clericis & laicis illud servandum est quod in capitulari dominico continetur.*

**CCLXXX.** De fugitivis clericis sive laicis vel etiam feminis, sicut jam in alio Capitulari nostro præcepimus, ita servetur.

*De his qui ad Dei servitum volant accedere, ut absque licentia regali non id agant qui liberi existant.*

**CCLXXXI.** Liberi homines qui ad servitium Dei se tradere volunt præcipimus ut prius hoc non faciant quam à nobis licentiam postulent. Nam quia audi-

vimus aliquos ex illis non tam cauſa devotionis quāni exercitum sive aliam functionem regalem fugiendo, quosdam verò cupiditatem cauſa ab his qui res illorum concupiscunt circumventos audivimus, & hoc ideo fieri prohibemus.

*Vt potenteres pauperes non opprimant.*

**CCLXXXII.** De oppressione pauperum liberorum hominum, ut non fiant a potentioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam opprelli, ita ut coadiuti res corum vendant aut tradant. Ideo haec de liberis hominibus dicimus, ne forte parentes contra iustitiam fiant exhemitati, & regale obsequium minatur, & ipsi heredes propter indigentiam mendici vel latrones seu malefactores efficiantur. Et ut scipios non fiant manniti ad placitum, nisi sicut in alio capitulari præcepimus.

*Vt Ecclesiæ noviter inventæ sine Episcopi probatione non venerantur.*

**CCLXXXIII.** De Ecclesiis seu <sup>App. I. 10.</sup> faneis noviter sine auctoritate inventis, nisi Episcopo probante minime venerantur. Salva etiam de hoc & de omnibus Ecclesiis canonica auctoritate.

*De falsis monetis que contra iustitiam sunt.*

**CCLXXXIV.** De falsis monetis, <sup>III. 13.</sup> quia in multis locis contra iustitiam & contra edictum sunt, volumus ut in nullo alio loco moneta sit nisi in palatio nostro; nisi forte iterum aliter a nobis fuerit ordinatum. Illi tamen denarij qui modo monetati sunt, si pensantes & meri fuerint, habeantur.

*Vt heribannus dominicus fideliter exigatur.*

**CCLXXXV.** De heribanno volumus ut Missi nostri hoc fideliter exigant <sup>V. 138.</sup> absque ullius personæ gratia blanditiae seu terrorre secundum iuffitionem nostram, id est, de homine habente libras sex in auro, in argento, bruniis, aramento, pannis integris, caballis, ovibus, vaccis, vel alio peculio, ita ut uxores corum vel infantes non fiant dispoliati pro hac re, de vestimentis eorum accipient legitimum heribannum, id est, libras tres. Qui verò non habuerit amplius in supra scripto pretio valente nisi libras tres, solidi trigesita ab eo exigantur. Qui autem non habuerit amplius nisi duas libras, decem solidos exfoliat. Si verò nisi unam libram habuerit, solidos quinque, ita ut iterum se valeat reparare ad Dei servitum & nostram utilitatem. Et Missi nostri caveant ut diligenter inquirant ne per aliquod malum ingenium

P pp iii

nostram subtrahant justitiam , alteri tradendo aut commendando.

*Vt census regalis inde solvatur unde olim  
exigebatur legitimè.*

III. 15. CCLXXXVI. Census regalis undecunque olim legitimè exigebatur , volumus ut inde solvatur , sive de propria persona hominis , sive de rebus.

*Quid de Latronibus agendum sit.*

App. II. I. CCLXXXVII. De latronibus sicut jam ante in alio capitulari commendavimus , ita maneat.

*Quid de illis qui uxores habent fiscalinas sit  
agendum.*

III. 16. CCLXXXVIII. De liberis hominibus qui uxores de fiscis regalibus habent , & de feminis quæ liberæ sunt , & homines similiter fiscalinos regios habent aut accipiunt , ut nec de hereditate parentum , vel de causa sua querenda , nec de testimonio pro hac re abiciantur ; sed talis nobis in hac causa honor servetur qualis & antecessoribus nostris Regibus vel Imperatoribus servatus esse cognoscitur.

*De libris canonici , ut veraciter habeantur.*

CCLXXXIX. Volumus , & ita Missis nostris mandare præcipimus , ut in Ecclesiis libri canonici veraces habeantur , sicut jam in alio Capitulari scipius mandavimus.

*De laicis , ut orationem dominicanam memoriter dicant.*

V. 160. CCXC. Ut laici symbolum & orationem dominicam pleniter dicant. Comites quoque & Centenarij , nobiles viri , legem suam pleniter dicant , sicut in alio loco decreatum est. Præcipimus autem Missis nostris ut ea quæ multis iam annis per capitula nostra in toto regno nostro mandavimus agere , discere , observare , vel in confutudinem habere , ut hæc omnia nunc diligenter inquirant , & omnino ad servitium Dei & ad utilitatem nostram vel ad omnium Christianorum hominum profectum innovare studeant , & quantum Domino donante prævalent ad perfectum usque perducant , & nobis omnino renuntient quis inde certamen bonum hoc adimplere habuisse , ut à Deo & à nobis gratiam habeat. Qui autem negligens inde fuerit , ut talenti disciplinam percipiat quamle talis sit contemptor recipere dignus , ita ut ceteri metum habeant amplius.

*Capitula que ad legem Salicam mittenda sunt. De occidente Diaconorum  
vel alias causis.*

CCXCI. Qui Subdiaconum occidit , trecentos solidos componat ; qui Diaconum , quadrungentos solidos componat ; qui Presbyterum , sexcentos ; qui Episcopum , nongentos ; qui monachum , quadrungentis solidis culpabilis judicetur. Si quis in immunitate dammum aliquod fecerit , sexcentos solidos componat. Si autem homo furtum aut homicidium fecerit , aut quodlibet crimen foris committens infra immunitatem fugerit , mandet Comes vel Episcopo vel Abbatu vel Vicemodo vel illi qui locum Episcopi vel Abbatis tenuerit ut reddit ei reum. Si ille contradixerit , & eum reddere noluerit , in prima contradictione quindecim solidos componat. Si ad secundam inquisitionem eum reddere noluerit , tringinta solidos componat. Si nec ad tertiam confentire voluerit , quicquid reus damni fecerit , totum ille qui eum infra immunitatem retinet , nec reddere vult , solvere cogatur. Et ipse Comes veniens licentiam habeat ipsum hominem infra immunitatem querendi , ubique cum invenire potuerit. Si autem in prima inquisitione Comiti responsum fuerit quod reus infra immunitatem quidem fuisse , sed fuga lapsus fuerit , statim juret quod ipse ad justitiam cuiuslibet disfaciendam fugere eum non fecisset , & sic ei in hoc satiactum. Si autem intranti in ipsam immunitatem Comiti collecta manu quislibet resistere tentaverit , Comes hoc ad Regem vel ad Principe deferat , ut ibidem judicetur. Et sicut ille qui in immunitate dammum fecit sexcentos solidos componere debet , ita qui Comiti collecta manu resistere presumit sexcentos solidos culpabilis judicetur.

*Capitula que Domus Karolus Imperator constituit.*

CCXCI. Ut nullus ad placitum arima infra patriam portet.

*De latronibus.*

CCXCIII. Quicunque post illam Missam sancti Iohannis præteriti anni cum latroni mansionem dederit , si Francis eft , cum duodecim similibus Francis juret quod latronem eum fuisse non scisset , licet pater ejus sit aut frater vel aliquis propinquus. Si hoc jurare non potuerit , & ab alio convictus fuerit quod latronem in hospitio suscepisset , quasi latro sit , quia infidelis est nostri & Francorum ; & qui

illum suscepit, similis est illi. Si autem audivit quod latro fuisset, & tamen non fecit firmiter, juret solus quod nunquam eum audierat nec per veritatem nec per mendacium latronem; aut sit paratus, si ille postea de latrocino convincitur, ut similiter damnetur.

*Ne aliquis de ignoto homine equum, bovem, vel aliud animal emat.*

III. 24. **C C X C I V.** Ut nullus comparet calendum, bovem, aut jumentum, vel aliud animal, nisi illum hominem cognoscat qui eum vendidit, & de quo pago est, & ubi manet, & quis est ejus senior.

*De illis hominibus qui propter eorum culpas ad mortem dijudicati fuerint, & postea eis fuerit vita concessa, quod si iustitiam ab aliis requirerint, aut ab eis iustitiam quisquer voluerit, qualiter inter illos judicium terminetur.*

III. 47. **C C X C V.** Primo omnium de illis causis pro quibus iudicatus fuerit ad mortem nullam potest facere repetitionem, quia omnes res sua secundum judicium Francorum in publico fuerunt revocatae. Et si aliquid postmodum, postquam ei vita concessa est, cum iustitia adquirere potuerit, in sua libertate teneat & defendat secundum legem. In testimonium vero non suscipiatur, nec inter Scabinos legem judicando locum teneat. Et si ad sacramentum aliqui ei iudicatum fuerit quod jurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falsum dicere voluerit, cum armis contendat.

*De homine iudicio Scabinorum iudicato.*

**C C X C V I.** Si alicui post iudicium Scabinorum fuerit vita concessa, & ipse postmodum aliqui mala perpetraverit, & iustitiam reddere noluerit, dicendo quod mortuus sit & ideo iustitiam reddere non debeat, statutum est ut superius iudicium sustineat quod antea sustinere debuit. Et si aliquis adversus eum aliquid mali fecerit, secundum aequitatis ordinem licentiam habeat suam iustitiam requirendi de causa perpetrata postquam ad mortem iudicatus est. De praeteritis vero maneat sicut supra iudicatum fuit.

*De eo qui latronem forbanum recipit, five servus five liber sit.*

III. 49. **C C X C V I I.** De latrone forbanito, liber homo qui eum suscepit, quindecim solidos perfolvat, servus centum vi-

ginti iectus accipiat.

*De Comite qui latronem in forbanum miserit, ut alii vicini Comes notum faciat.*

**C C X C V I I.** Ut Comes qui latronem in forbanum miserit, vicini suis Comitibus notum faciat eundem latronem a se esse forbanitum, ut illi eum non recipiant.

*De his qui terrenis mercimonis insistunt, ut magis ob supernae vite desiderium quam pro humana ambitione faciant.*

**C C X C I X.** Placuit ut admoneantur omnes fideles qui negotiis ac mercationibus rerum invigilant, ut non plus terrena lucra quam vitam cupiane sempiternam.

Nam qui plus de rebus terrenis quam de anima sua salute cogitat, valde a via veritatis aberrat, & juxta quandam sapientem in vita sua perdit intimam suam. Sequendus est enim in hac parte, sicut & in ceteris, apostolicus sermo, qui ait: *Et ne quis suprapredicatur neque circumveniat in negotio fratrem suum. Vindex est enim Deus de his omnibus.*

Sicut ab his qui labori agrorum & ceteris laboribus victum atque vestitum & necessaria usibus humanis adquirere inhiante instant, decimae & eleemosynæ dandæ sunt, ita his quoque qui pro necessitatibus negotiis insistunt faciendum est. Vnicuique homini Deus dedit artem qua pascitur; & unusquisque de arte sua, de qua corporis necessariis vel subfidiis habet, anima quoque, quod magis necessarium est, subfidiū administrare debet.

*Vt ecclasiasticis audiencia minime denegetur provocantibus.*

**C C C.** Placuit ut à quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios judices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, fuerit provocatum, non eis denegetur qui provocaverint. *Vide infra lib. 7. cap. 121.*

Concil. Carthag. 3. c. 10.

Capitula Angilrammi c. 45.

Isaac tit. 2. c. 6.

Ivo par. 6. c. 326. 363.

Gratian. 2. q. 6. c. 9. *Placuit.*

*Vt Episcopus quilibet alterius plebem Episcopi vel fines non usurpet.*

**C C C I.** Ut Episcopus alterius Episcopi plebes vel fines non usurpet. *Vide infra cap. 400.*

Concil. Carthag. 3. c. 20.

Burchard. lib. 1. c. 64.

Ivo par. 5. c. 173.

Gratian. 7. q. 1. c. 27. *Placuit ut à nullo.*

*De Clerici superbis, ut coēreantur.*

**C C C II.** Ut Clerici qui superbi vel contumaces sunt coēreantur; ut minoribus, qui majoribus inrogaverunt injuriam,

metum habeant: quia manifestum est illos non esse Dei qui humilitatem contemnunt, sed diaboli, qui superbie inventor & princeps est. Vnde si quis tumidus vel contumeliosus extiterit in maiorem natu, contemptus debet contumacia & superbie in omnibus frangi.

*De his qui statuta patrum violant, si laicus fuerit, communione privetur, si Clericus, honore.*

Concil. Carthag. 2. c. 14. CCCIII. Si quis statuta supergressus corruperit, vel pro nihilo habenda putarent, si laicus est, communione, si Clericus, honore privetur.

*De his qui contra suam professionem vel subscriptionem venerint quid agendum sit.*

Concil. Carthag. II. c. 25. CCCIV. Qui contra professionem vel subscriptionem suam venerit, in Concilio deponatur. *Vide lib. 7. cap. 158.*

*De Presbytero qui se ab Episcopo suo diviserit.*

Concil. Carthag. 1. c. 8. CCCV. Si quis Presbyter contra Episcopum suum inflatus schisma fecerit, Burchard. anathema sit. Quod si superbia, quod absit, inflatus secernendum se ab Episcopi Ivo par. 6. c. 159. sui communione duxerit, ac separatum Gratian. 11. cum aliquibus schismatis faciens sacrificium q. 3. c. 5. s. 51 Deo obtulerit, loco amissio, anathema ter. habeatur. Nihilominus & de civitate & Vide lib. 7. congregazione in qua fuerit longius repellatur; ne vel ignorantes vel similiciter viventes serpentina fraude decipiatur.

*De Presbyteris qui absque Episcopi sua conscientia agendum celebraverint.*

Concil. Carthag. 2. c. 9. CCCVI. Si quis Presbyter inconsulto Episcopo agendum in quolibet loco volunt celebrare, ipse honoris suo contrarius extitit. *Vide lib. 7. cap. 167.*

*Vt Episcopus lepsum incurrens, si plures congregare nequiverit, à duodecim audiatur.*

Ibid. c. 10. CCCVII. Si quis Episcopus, quod non optamus, in reatum aliquem incurrerit, & fuerit nimia necessitas non posse plurimos congregare, ne in crimen maneat, à duodecim Episcopis audiatur.

Concil. Tribur. c. 10. Burchard. lib. 1. c. 149. CCCVIII. ut Episcopi plebes alienas non usurpent, & ut nemo ex eis collegam suum in dioecesi vel aliibi supergrediatur.

Concil. Arelat. I. c. 14. CCCIX. Placuit ut à nullo Episcopo usurperentur plebes alienæ, nec alii  
Burchard. lib. 1. c. 14. Regino lib. 2. c. 337. Burchard. lib. 16. c. 34. Gratian. 3. q. 10. c. 2. Eos qui  
Ivo par. 5. c. 159. Suggere. & 15. q. 7. c. 4. Felix.  
*De deponendo Sacerdos vel Levita, si crimen aliquod de se confessi fuerint.*

quis Episcoporum supergrediatur in diececi collegam suum.

Concil. Carthag. 3. c. 20. Burchard. lib. 1. c. 64. Ivo par. 5. c. 173.

Gratian. 7. q. 1. c. 27. *Placuit ut à nullo.*

*De Episcopo qui ab aliquo impetratur, vel si ipse questionem aliquam retulerit, ut per Episcopos judices causa terminetur.*

CCCIX. Si quis Episcopus à quo- VII. 17. quam impetratur, vel ille aliquid quæstio- nem retulerit, per Episcopos judices cau- fa finiatur, sive quos eis Primates dede- rent, sive quos ipsi vicinos ex consensu de- legerint.

*Vt nullus Episcopus alium Episcopum con- culet aut impedit.*

CCCX. Ut nullus Episcopus alium VII. 11. conculet Episcopum, vel supradicatur, aut aliquid ei incommodum faciat.

Concil. Arelat. 1. c. 17. Burchard. lib. 1. c. 64. 128. Ivo par. 5. c. 228.

*Ne Presbyteri vel Diaconi sine conscientia Episcoporum suorum aliquid agant.*

CCCXI. Ut Presbyteri vel Diaconi Can. Apol. fine conscientia Episcoporum suorum nihil 40. Concl. Lass. dic. c. 17. agant.

*De loco dando peregrino Episcopo in quo sacrificiet.*

CCCXII. Ut peregrino Episcopo Concl. Arelat. locus sacrificandi detur, atque benignè lat. 1. c. 19. suscipiatur. Ivo par. 5. c. 216.

*De non condemnando illo cuius causa diligenter non est examinata.*

CCCXIII. Non est justum con- demnare eum cuius causa ad liquidum non est examinata.

*De his qui falsa fratribus capitalia obiciunt.*

CCCXIV. Eos qui falsa fratribus Capitalia objecisse convicti fuerint, placuit eos usque ad exitum non communicate.

Concil. Arelat. I. c. 14. Concl. Arelat. II. c. 14. Regino lib. 2. c. 337. Burchard. lib. 16. c. 34. Gratian. 3. q. 10. c. 2. Eos qui  
Ivo par. 5. c. 262.

*De deponendo Sacerdos vel Levita, si crimen aliquod de se confessi fuerint.*

CCCXV. Ut Sacerdos vel Levita, si de se crimen aliquod confitetur, depo- natur.

*De his qui libellos famosos inventi fuerint in Ecclesia posuisse, ut anathematizentur.*

CCCXVI. Si qui inventi fuerint libellos

libellos famosos in Ecclesia ponere, anathematizentur.

Concil. Eliber. c. 52.  
Capitula Anglannii c. 63.  
Burchard. lib. 3. c. 199.  
Ivo par. 3. c. 251. & par. 4. c. 154.  
Gratian. 5. q. 1. c. 3. *Si qui inventi.*

*Vt delator communionem nec in fine accipiat, si inventus fueris quilibet per delationem ejus praescriptus vel interfactus.*

CCCXVII. Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit praescriptus vel interfactus, placuit eum nec in fine accipere communionem.

*Vide Addit. IV. cap. 35.*

Concil. Eliberit. c. 73.  
Burchard. lib. 6. c. 27.  
Ivo par. 10. c. 156.  
Gratian. 5. q. 6. c. 6. *Delator.*

*Ne aliquis Episcopus vel inferior gradus dominico die quenquam judicare presumat.*

CCCXVIII. Vt nullus Episcopus vel quis infra positus die dominico caufas judicare praefumat. Ceteris vero diebus, conhibentibus personis, illa que iusta sunt habeant licentiam judicandi, excepto criminali negotio.

Concil. Tarragon. c. 4.  
Capitula Anglannii c. 64.  
Burchard. lib. 1. c. 102.  
Ivo par. 4. c. 22. & par. 5. c. 204.  
Gratian. 15. q. 4. c. 1. *Nudus Episcoporum.*